
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

I.I.S. Mario Rigoni Stern 
Via Borgo Palazzo 128-24125 Bergamo 

 035 220213 -  035 220410 
Sito: http://www.iisrigonistern.it-email: BGIS03100L@istruzione.it 

 

Il presente materiale è di proprietà dell’Istituto di Istruzione Superiore Mario Rigoni Stern ed è vietata qualsiasi copia non autorizzata 

Pagina 1 di 2 

 
 
Protocollo: 5513/C42 
Luogo e Data: Bergamo 07/10/2017  
  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SORVEGLIANZA DELL’ISTITUTO 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
PREMESSO che è necessario soddisfare l’esigenza di copertura del servizio di sorveglianza 
dell’Istituto, mediante sottoscrizione di un contratto con idonea ditta del settore sicurezza di anni 
3 (tre) da affidarsi ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, in combinato disposto con l’art. 34 D.I. n.44/2001  
ACCERTATO che l’importo presunto del Contratto di sorveglianza in premessa ammonta, per 
l’intera durata contrattuale, a complessivi € 2.365,00 (€ duemila365 IVA compresa pari a € 874,40 
annuali IVA compresa per tre annualità); 
VISTO il D. Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il regolamento di contabilità scolastica D.I. 
n.44/2001; 
VISTO il Regolamento di Istituto relativo all’acquisizione di beni e servizi approvato con delibera 
del Consiglio di Istituto n°7 del 27/10/2017; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi comparabili con 
quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 
qualità; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 
assicurativa. 
VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la disponibilità di bilancio; 
DATO ATTO che è stata condotta idonea indagine di mercato al fine di definire le esigenze 
dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore e che l’attuale ditta fornitrice del servizio ha 
assicurato un servizio buono e rispondente alle necessità; 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

I.I.S. Mario Rigoni Stern 
Via Borgo Palazzo 128-24125 Bergamo 

 035 220213 -  035 220410 
Sito: http://www.iisrigonistern.it-email: BGIS03100L@istruzione.it 

 

Il presente materiale è di proprietà dell’Istituto di Istruzione Superiore Mario Rigoni Stern ed è vietata qualsiasi copia non autorizzata 

Pagina 2 di 2 

 
DECRETA 

 
1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto, adeguatamente 

motivato, ai sensi del D. Lgs 50/2016 per un importo massimo stimato di € 2.365,00; 
2. Di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza; 
3. L’affidamento sarà effettuato sul mercato MEPA mediante trattativa diretta. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Carmelo Scaffidi 


		2017-11-09T10:07:02+0100
	SCAFFIDI CARMELO




